Podría objetarse, anade el mismo Suarez (3) que toda virtud moral consiste « *in niedio* », mientras que a la religion 110 la conviene esta propiedad, pues nunca podremos dar a Bios todo cuanto le debemos.

A esto se responde, como afirma Santo Tomas en la 2-2, q. 81, a. 5, ad 3m., y el propio Durando en el 5 *Sent.*, d. 9, q. 1, ad 2m., que el medio de la virtud de la religion imita el medio de la justicia, que es establecer la igualdad. Mas como esto sea imposible, la observa como puede, guardando la proporción entre Dios y el hombre, de tal manera que no desdiga de Dios, y 110 exceda la condition del hombre (4).

(\*) Durando, *in IV Sent.*, d. 14, q. 2: « *quod etiam dictum est quod latria et poenitentia non sunt virtutes pure morales pro hoc solummodo dictum est, quia non possunt exire in actus suos, nisi praevis actibus virtutum theologicanim* ».

(!) « *Neque ratio Durandi est alicujus momenti, quia religio operari potest ex proprio motivo sine imperio charitatis, vel spei, et religio infusa solum indiget proxima directione prudentiae infusae. Quod autem supponat fidei fundamentum, non est contra rationem virtutis moralis, sed commune est omnibus infusis* ». (Suarez, *De Religione*, Tract. Primus, De natura et essentia virtutis religionis», Lib. III, c. 3, ed. Vives, tom. XIII, p. 45).

(3) « *Sed objici potest, quia virtus moralis consistit in medio, religio autem minime, quia numquam potest homo tantum reddere Deo, quin plus debeat* » (Id. *ibid.*).

(4) « *Respondetur ex D. Thoma, dicta quaest. 81, art. 5, ad 3m, et Durando, 3, dist. 9, q. 1, ad 2m, medium religionis imitari medium justitiae, quod est aequalitatem constituere. Quia tamen non potest illam attingere, servat eam prout potest, servata proportione ad conditionem hominis et Dei, ita ut Deum deceat, et hominis conditionem non excedat*» (Id. l. c., p. 46).

D) *La religion cabe dentro del marco de las virtudes cardinales.*

Dont O. Lottin se pregunta: « ¿Cómo es posible que Santo Tomás, después de haber ensalzado tanto a la virtud de la religion, la haya relegado a ser simplemente aneja a una virtud moral? Es que el santo Doctor es de su tiempo. <Qué teólogo se hubiera atrevido, en pleno siglo XIII, proponer una cuarta virtud teologal, cuando el número ternario pertenecía tan manifiestamente al dato revelado? Mas, por otra parte, quién pensaba en presentar una quinta virtud cardinal? Porque la division cuaternaria también estaba consagrada por un texto biblico (*Sap. VIII, 7*), alabada por los Padres de la Iglesia y los filósofos dâsicos en la persona de San Ambrosio y de Cicéron, canonizada por una tradiciôn escolar unanime » (1).